ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39

PROJETO DE LEI N° , DE DE DE 2025.

"ABRE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL AO
ORGAMENTO GERAL DO MUNICIPIO".

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE - ESTADO DE RONDONIA, no
uso das atribui¢cdes previstas no artigo 60, inciso IV e o artigo 84, § 7°, inciso |, todos da Lei
Orgéanica do Municipio; c/c o artigo 165, § 8°, da Constituicao Federal,

Art. 1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir Crédito Adicional Especial por
Superavit, no valor de R$ 440.000,00 (quatrocentos e quarente mil reais), destinados a atender
a Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Cultura - SEMELC, em suas Acoes, referente a
Politica Publica de Esportes, provenientes de recursos da Uniao Decorrentes de Emendas
Parlamentares Individuais - Transferéncias Especiais para o Municipio de Espigao do

Oeste-RO.

Art. 2°. Para efeito de contabilizagdo do crédito mencionado no art. 1° desta Lei, sera
obedecida a seguinte ordem de classificagdo, nos termos da Lei n°® 4.320/64:

|. PODER: 02 Poder Executivo;

Il. ORGAO: 02 09 Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Cultura - SEMELC;
[ll. PROGRAMA: 27 813 0012 Incentivo ao Esporte e Lazer;

IV. ATIVIDADE: 27 813 0012 3089 0002 Politica Publica de Esportes;

V. FONTE DE RECURSO: 0.2.706 Recursos de Exercicios Anteriores/ Transferéncia
Especial da Uniao;

VI. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1202/4.4.90.51.00 Obras e Instalagbes - R$
440.000,00 (quatrocentos e quarenta mil reais).

Art. 3°. Para dar cobertura ao crédito mencionado no artigo 1° sera utilizada a seguinte
fonte de recursos:

Projeto de Lei 074 de 03/06/2025, assinado na forma do Decreto n° 4.474/2020 (ID: 1111053 e CRC: 0CB5F047). Pag: 1/2



|. Superavit Financeiro, proveniente de repasse do Governo Federal, destinado a Politica
Publica de Esportes, recursos transferidos da Unido Decorrentes de Emendas
Parlamentares Individuais - Transferéncias Especiais para o Municipio de Espigdo do
Oeste-RO, no valor de R$ 440.000,00 (quatrocentos e quarenta mil reais).

Art. 4°. Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacao.

Palacio Laurita Fernandes Lopes, Espigao do Oeste/RO, de de 2025.

Weliton Pereira Campos
Prefeito Municipal

Lirvani Favero Storch
Secretaria Municipal de Planejamento e Orgamento

Wedson Cicero Tiburtino da Silva
Secretario Municipal de Esporte, Lazer e Cultura

Suéli Balbinot da Silva
Procuradora Geral do Municipio
OAB/RO 6706

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigdo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)****-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br

smees  Documento assinado eletronicamente por Sueli Balbinot da Silva, Procuradora Geral do
@ assmaurs  Municipio - OAB/RO 6706, em 03/06/2025 as 09:40, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro
AT no art. 17 do Decreto n® 4.474 de 28/08/2020.
smeLes  Documento assinado eletronicamente por Wedson Cicero Tiburtino da Silva, Secretaria
@ ries Municipal de Esporte Lazer e Cultura, em 03/06/2025 as 09:45, horario de Espigdo do
AT Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do Decreto n° 4.474 de 28/08/2020.
auaLricapa  Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por Weliton Pereira Campos, Prefeito Municipal,
em 03/06/2025 as 11:14, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do Decreto n°
L 4.474 de 28/08/2020.
smeLes  Documento assinado eletronicamente por Lirvani Favero Storch, Secretario Municipal de
@ siemnes  Planejamento e Orgamento, em 03/06/2025 as 11:45, horario de Espigdo do Oeste/RO, com
AT fulcro no art. 17 do Decreto n® 4.474 de 28/08/2020.

& A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br,
2 informando o ID 1111053 e o codigo verificador 0CBSF047.

(mprorad
EvaArgr e

Referéncia: Processo n°® 25-3424/2025. Docto ID: 1111053 v1
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39

Mensagem n° 074/2025

Espigao do Oeste/RO, 03 de junho de 2025.
Senhor Presidente,

Encaminhamos, em anexo, o Projeto de Lei, que "ABRE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL AO ORGAMENTO GERAL DO MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE".

Senhores Vereadores,

Visa a presente mensagem submeter a apreciagao desta Casa Legislativa o incluso Projeto
de Lei, que autoriza abrir Crédito Adicional Especial por Superavit, no valor de R$ 440.000,00
(quatrocentos e quarente mil reais), destinados a atender a Secretaria Municipal de Esporte,
Lazer e Cultura - SEMELC, em suas Acoes, referente a Politica Publica de Esportes,
provenientes de recursos da Unidao Decorrentes de Emendas Parlamentares Individuais -
Transferéncias Especiais para o Municipio de Espigao do Oeste-RO.

O recurso sera destinado a execucgao do projeto de construcdo de alambrado e muro na
sede da Escolinha Esperanca.

Para dar cobertura ao crédito mencionado acima, sera utilizado a seguinte fonte de recurso
pormenorizadas no artigo 3°, do incluso projeto de lei.

Valendo-me da oportunidade, apresento a Vossas Exceléncias, meu renovado aprego € o
reconhecimento do apoio que sempre recebemos dessa veneranda Camara Municipal no
encaminhamento e aprovagdo de projetos transformadores de nosso querido Municipio de
Espigao do Oeste/RO.

Atenciosamente,

WELITON PEREIRA CAMPOS
Prefeito Municipal
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EXCELENTiISSIMO SENHOR

VER. AMILTON ALVES DE SOUZA

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL,
ESPIGAO DO OESTE ESTADO DE RONDONIA.

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigdo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)****-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br

aEmies  Municipio - OAB/RO 6706, em 03/06/2025 as 09:40, horéario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro
ATl no art. 17 do Decreto n° 4.474 de 28/08/2020.
auauricapa  Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por Weliton Pereira Campos, Prefeito Municipal,

Sizenttielem 03/06/2025 as 11:14, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do Decreto n°
e 4.474 de 28/08/2020.

@ smrLes  Documento assinado eletronicamente por Sueli Balbinot da Silva, Procuradora Geral do

& A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br,
2 informando o ID 1111033 e o codigo verificador 6F26ECC2.

Referéncia: Processo n°® 25-3424/2025. Docto ID: 1111033 v1
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
SEMPLAN - PROJETOS E CONVENIOS

Oficio n° 168/SEMPLAN-PROJ.CONVEN./2024
Espigdo do Oeste/RO, 14 de agosto de 2024.
[lmo Senhor
WEDSON TIBURTINO
Secretario Municipal de Esportes Lazer e Cultura
SEMELC
Assunto: Encaminha Plano de Ac¢do sobre Transferéncias Especiais
Senhor Secretario,
Apds cumprimenté-lo cordialmente, venho por meio deste encaminhar as informagoes referente aos recursos
recebidos, por meio de Transferéncia Especial destinado ao atendimento da politica publica de Esportes em

nosso municipio, para abertura de crédito e posterior execucao conforme detalhado a seguir:

Deputado Federal Thiago Flores:
R$ 440.000,00 (quatrocentos e quarenta mil reais) finalidade de investimento.

Deputado Federal Crisostomo:

R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais) finalidade de investimento.

E importante salientar, que os recursos na modalidade Transferéncias Especiais, é destinado para o
municipio, caso o ente beneficidrio opte pela execucao desses recursos por meio da celebragdo de parcerias
com organizagdo da sociedade civil, deverdo ser observadas todas as regras e disposi¢des contidas na Lei n°
13.019, de 31 de julho de 2014, bem como aquelas disposi¢des na norma do ente que regulamentou a Lei em
comento.

Em anexo, segue os planos de agdo referente aos recursos.

Coloco-me a disposi¢do para quaisquer esclarecimentos adicionais que se fagam necessarios.

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigdo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br

smries  Documento assinado eletronicamente por Elaine Chaves Ferreira Teixeira, Dir. Dep.
@ tiervenca  Programacgdo, Orgcamento e Convénios, em 14/08/2024 as 11:15, horario de Espigdo do
_ATIEET Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do Decreto n°® 4.474 de 28/08/2020.

@ smees  Documento assinado eletronicamente por Lirvani Favero Storch, Secretario Municipal de

t'irvenca  Planejamento e Orgamento, em 14/08/2024 as 11:40, horario de Espigdo do Oeste/RO, com
AT fulcro no art. 17 do Decreto n® 4.474 de 28/08/2020.

- A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br,
informando o ID 866382 e o cddigo verificador DO71D1A9.
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Cientes

Seq. Nome CPF Data/Hora
1 Wedson Cicero Tiburtino da Silva *¥** 066.412-** 15/08/2024 09:21
2 Kely Barbosa Reizer *¥*% 044.852-** 19/08/2024 10:34
Anexos
Seq. Documento Data ID
1 Anexo PLANO DE ACAO- CRISOSTOMO 14/08/2024 866485
2 Anexo PLANO DE ACAO THIAGO FLORES 21/08/2024 873043
Referéncia: Processo n°® 26-2154/2025. Docto ID: 866382 v1
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_'_!i-"Trar&s;ve-rber o 0 5

= Transferéncias Especiais

1.0.0
4 > PlanodeAcao > Detalhe

Aviso importante!
No momento o registro de ciéncia encontra-se desabilitado ou fora de vigéncia para esse programa.

Situag&o do Plano de Agao: Ciente

Dados do Plano de Agao

Permite a manutencéo de Planos de Agéo no sistema

Dados Basicos Dados Orgamentarios Relatério Gestéo Histérico do Plano
Cédigo do Plano de Acdo * Ano * Modalidade de Transferéncia * Programa *

09032024-066913 2024 Especial 09032024
Beneficiario * UF *

04695284000139 - MUNICIPIO DE ESPIGAO D'OESTE RO
Banco * Agéncia * Conta * Situacdo da Conta *

001 - Banco do Brasil 1597-0 23219-X Conta Ativa

% Valor de Custeio * Valor de Investimento *

Emenda Parlamentar

202444060005-LEBRAO R$ 0,00 R$ 1.350.000,00

Area da politica publica na qual o recurso sera aplicado a

Politicas Publicas selecionadas
Tipo © Agdes ©

15-Urbanismo / 451-Infraestrutura Urbana

Histérico de Alteragdes do Plano de Agédo

Responsavel © Data/Hora Situagao ©
410.646.905-72 08/05/2024 08:06 Ciente
036.754.816-03 07/05/2024 12:35 Aguardando Ciéncia

REDES SOCIAIS

L 4 (1] o

emDerivagdes 3.0 N&o Adar
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Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Anexo PLANO DE ACAO- THIAGO FLORES 14/08/2024
ID: 866463 Processo Documento

CRC: 2A935074

Processo: 0-0/0

Usuario: Elaine Chaves Ferreira Teixeira
Criacéo: 14/08/2024 11:11:54  Finalizag8do: 14/08/2024 11:13:24

MD5: C4B5F9CC57922A031ABBF8SE3CC24183A
SHA256: 10D700C4708820D784DE7E0615D42DD374D3BEF927DBDB6BDFGEB1B4A101B094

Sumula/Objeto:
Encaminha Plano de Acédo sobre Transferéncias Especiais

INTERESSADOS

WEDSON CICERO TIBURTINO DA SILVA Espigéo do Oeste RO 14/08/2024 11:11:54

ASSUNTOS

Prestacao de informagéo 14/08/2024 11:11:54

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 866463 e 0 CRC 2A935074.

BigProc - Gestao Integrada de Documentos e Processos Eletrdnicos Péagina 1.

" |D: 1108235 e CRC: DBE758AE
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iy o

= Transferéncias Especiais
1.0.0

4 > PlanodeAcao > Detalhe

Aviso importante!
No momento o registro de ciéncia encontra-se desabilitado ou fora de vigéncia para esse programa.

Situag&o do Plano de Agao: Ciente

Dados do Plano de Acao

Permite a manutengéo de Planos de Agéo no sistema

Dados Basicos Dados Orgamentarios Relatério Gestéo Histérico do Plano

Cédigo do Plano de Acdo * Ano * Modalidade de Transferéncia * Programa *
09032024-072907 2024 Especial 09032024

Beneficiario * UF *
04695284000139 - MUNICIPIO DE ESPIGAO D'OESTE RO

Banco * Agéncia * Conta * Situacdo da Conta *
001 - Banco do Brasil 1597-0 23224-6 Conta Ativa

Emenda Parlamentar * Valor de Custeio * Valor de Investimento *
202439450003-CORONEL CHRISOSTOMO R$ 0,00 R$ 750.000,00

Area da politica publica na qual o recurso sera aplicado a

Politicas Publicas selecionadas
Tipo & Acoes ©
27-Desporto e Lazer / 812-Desporto Comunitario

27-Desporto e Lazer / 811-Desporto de Rendimento

27-Desporto e Lazer / 813-Lazer

Historico de Alteragoes do Plano de Agao

Responsavel © Data/Hora © Situagéo ©
410.646.905-72 08/05/2024 12:03 Ciente
036.754.816-03 07/05/2024 12:35 Aguardando Ciéncia

ID: BBB2B5becCHRC SPBEARBAE



" ID: BEBIBZEeeCC SPBERRBRAE




Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Anexo PLANO DE ACAO- CRISOSTOMO 14/08/2024
ID: 866485 Processo Documento

CRC: SF8CAESF

Processo: 0-0/0

Usuario: Elaine Chaves Ferreira Teixeira
Criacéo: 14/08/2024 11:17:22 Finalizacdo: 14/08/2024 11:17:56

MD5: AE6D6A2C50EB788074DC7D5A84BEC89C
SHA256: 2A8711A07F309567F787ED638F120E61E5BC25C88D319FE471226B30169B1A8D

Sumula/Objeto:
Encaminha Plano de Acédo sobre Transferéncias Especiais

INTERESSADOS

WEDSON CICERO TIBURTINO DA SILVA Espigéo do Oeste RO 14/08/2024 11:17:22

ASSUNTOS

Prestagdo de informagdo 14/08/2024 11:17:22

DOCUMENTOS RELACIONADOS

Oficio 168 14/08/2024 866382

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 866485 e o CRC 5F8CAESF.

BigProc - Gestao Integrada de Documentos e Processos Eletrdnicos Péagina 1.

" |D: 1108235 e CRC: DBE758AE
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= Transferéncias Especiais
1.0.0

4 > PlanodeAcao > Edigdo

Sucesso
Plano de Ag&o salvo com sucesso

Situag&o do Plano de Agéo: Ciente
Dados do Plano de Agao

Permite a manutencéo de Planos de Agédo no sistema

Dados Basicos Dados Orgamentarios Historico do Plano

Coédigo do Plano de Agédo * Ano Modalidade de Transferéncia * Programa *

09032024-066981 2024 Especial 09032024

Beneficiario * UF *

04695284000139 - MUNICIPIO DE ESPIGAO D'OESTE RO

Banco * Agéncia * Conta * Situacdo da Conta *

001 - Banco do Brasil 1597-0 Aguardando Solicitagado de Abertura de Conta

* *

Emenda Parlamentar * Valor de Custeio Valor de Investimento

202444860001-THIAGO FLORES R$ 200.000,00 R$ 1.150.000,00

Area da politica publica na qual o recurso sera aplicado a

Selecione o

15 opgdes selecionadas -

Politicas Publicas selecionadas

Tipo © Acodes ©
06-Seguranga Publica / 181-Policiamento ]
06-Seguranga Publica / 182-Defesa Civil -Iﬁ
06-Seguranga Publica / 183-Informagéo e Inteligéncia [}
08-Assisténcia Social / 241 isténcia ao Idoso ]
08-Assisténcia Social / 242-Assisténcia ao Portador de Deficiéncia ]
08-Assisténcia Social / 243-Assisténcia a Crianca e ao Adolescente [}
08-Assi: ia Social / 244 i ia Comunitéria il
20-Agricultura / 605-Abastecimento _Iﬁ
20-Agricultura / 606-Extensao Rural -Iﬁ
20-Agricultura / 607-Irrigagao @
20-Agricultura / 608-Promogéo da Produgdo Agropecudria ]
20-Agricultura / 609-Defesa Agropecudria ]
27-Desporto e Lazer / 811-Desporto de Rendimento i
27-Desporto e Lazer / 812-Desporto Comunitario o
27-Desporto e Lazer / 813-Lazer i
<4 »

ID: 8T38235ccCRC 3BBEXBAE



Historico de Alteracoes do Plano de Agao

Responsavel © Data/Hora Situagao ©

036.754.816-03 07/05/2024 12:35 Aguardando Ciéncia

Salvar

REDES SOCIAIS
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Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Anexo PLANO DE ACAO THIAGO FLORES 21/08/2024
ID: 873043 Processo Documento

CRC: 38172644

Processo: 0-0/0

Usuario: Elaine Chaves Ferreira Teixeira
Criacéo: 21/08/2024 12:49:46  Finalizagdo: 21/08/2024 12:50:06

MD5: 9791259405BB8212117A849F1A468079
SHA256: 37840FA4A7230955544EB78583AB9F745C7E4165613704579D0D86AD66032580

Sumula/Objeto:
Encaminha Plano de Acédo sobre Transferéncias Especiais

INTERESSADOS

WEDSON CICERO TIBURTINO DA SILVA Espigéo do Oeste RO 21/08/2024 12:49:46

ASSUNTOS

Prestacao de informagéo 21/08/2024 12:49:46

DOCUMENTOS RELACIONADOS

Oficio 168 14/08/2024 866382

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 873043 e o CRC 38172644.
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Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Oficio 168 SEMPLAM 30/05/2025
ID: 1108235 Processo Documento

CRC: DBE758AE

e

Processo:  25-3424/2025

Usuario: Kely Barbosa Reizer

Criacéo: 30/05/2025 11:16:41  Finalizagdo: 30/05/2025 11:17:54

MD5: EB47063754F6953363380DF5627C4467

SHA256: E47A3363AA4A284172FC7386B1D4979F9BED245DF38028E04821062D1B9DAB46
Sumula/Objeto:

Oficio

INTERESSADOS

ESPIGAO DO OESTE

RO

30/05/2025 11:16:41

MUNICIPIO DE ESPIGAO D'OESTE

ASSUNTOS

SOLICITA ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL

ASSINATURAS ELETRONICAS

30/05/2025 11:16:41

Kely Barbosa Reizer

DIRETOR DE EXECUGAO ORCAMENTARIA

30/05/2025 11:18:00

e
i

Assinado na forma do Decreto Municipal n® 4.474/2020.

a|

Wedson Cicero Tiburtino da Silva

Assinado na forma do Decreto Municipal n® 4.474/2020.

Secretaria Municipal de Esporte Lazer e Cultura

30/05/2025 11:20:08

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 1108235 e o CRC DBE758AE.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO D OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39

Obra Bancos B.D.I. Encargos Sociais
ALAMBRADO E MURO SINAPI - 02/2025 - 28,82% Desonerado: embutido nos
Ronddnia pregos unitério dos insumos de
SBC - 03/2025 - Rondo6nia mao de obra, de acordo com as
SICROS3 - 01/2025 - bases.
Ronddnia
Orgamento Sintético
ltem Cdédigo|Banco Descricao Und Quant. Valor Unit Valor Unit Total Peso (%)
com BDI
1 SERVICOS PRELIMINARES 1 28.958,14 28.958,14 8,54 %
1.1 103689 SINAPI FORNECIMENTO E INSTALA(;AO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA m?2 6 461,39 594,36 3.566,16 1,05 %
GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS
1.2 CP052 Proprio ADMINISTRACAO E CONTROLE - (ENGENHEIRO - MESTRE DE OBRAS) MES 3 3.935,52 5.069,73 15.209,19 4,49 %
1.3 012225 SBC ALUGUEL MENSAL CONTAINER MES 3 1.171,09 1.508,59 4.525,77 1,33%
1.4 CP234 Préprio LEVANTAMENTO PLANIALTIMETRICO m?2 24595,74 0,18 0,23 5.657,02 1,67 %
2 MOVIMENTO DE TERRA 1 7.792,45 7.792,45 2,30 %
2.1 96527 SINAPI ESCAVACAO MANUAL PARA VIGA BALDRAME OU SAPATA CORRIDA m3 48,06 112,19 144,52 6.945,63 2,05 %
(INCLUINDO ESCAVAGCAO PARA COLOCAGCAO DE FORMAS). AF_01/2024
2.2 101616 SINAPI PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M m2 0,19 6,77 8,72 1,65 0,00 %
(ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020
2.3 93382 SINAPI REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE m3 22,49 29,18 37,58 845,17 0,25 %
PERCUSSAO. AF_08/2023
3 INFRA-ESTRUTURA 1 42.933,56 42.933,56 12,66 %
3.1 CP033 Proprio ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCOS CERAMICOS FURADOS NA m3 13,51 733,78 945,25 12.770,32 3,77 %
HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO
DEITADO)ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM
BETONEIRA. AF_05/2020
3.2 92270 SINAPI FABRICAGAO DE FORMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 m2 7,78 157,92 203,43 1.582,68 0,47 %
MM. AF 09/2020
3.3 96616 SINAPI LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE m3 0,74 1.051,60 1.354,67 1.002,45 0,30 %
COROAMENTO OU SAPATAS. AF_01/2024
3.4 92759 SINAPI ARMACAO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE KG 141,32 17,24 22,20 3.137,30 0,93 %
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AGO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM.
AF_06/2022
3.5 92761 SINAPI ARMACAO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE KG 343,97 16,00 20,61 7.089,22 2,09 %
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO ACO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM.
AF_06/2022
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO D OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39

3.6

92762

SINAPI

ARMAGCAO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO ACO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM.
AF_06/2022

KG

20,73

14,44

18,60

385,57

0,11 %

3.7

94965

SINAPI

CONCRETO FCK = 25MPA, TRACO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/
AREIA MEDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECANICO COM BETONEIRA 400 L.
AF_05/2021

m3

12,06

743,68

958,00

11.553,48

341 %

3.8

103670

SINAPI

LANCAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE
CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022

m3

12,06

315,16

405,98

4.896,11

1,44 %

3.9

98557

SINAPI

IMPERMEABILIZACAO DE SUPERFICIE COM EMULSAO ASFALTICA, 2
DEMAOS. AF 09/2023

m2

7,78

51,53

66,38

516,43

0,15 %

SUPER-ESTRUTURA

164.580,09

164.580,09

48,54 %

4.1

92269

SINAPI

FABRICAGCAO DE FORMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM
MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF_09/2020

m2

113,59

146,32

1.170,56

0,35%

4.2

92759

SINAPI

ARMAGAO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO ACO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM.
AF_06/2022

KG

12,16

17,24

22,20

269,95

0,08 %

4.3

92762

SINAPI

ARMAGCAO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO ACO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM.
AF_06/2022

KG

39,49

14,44

18,60

734,51

0,22 %

4.4

94965

SINAPI

CONCRETO FCK = 25MPA, TRACO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/
AREIA MEDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECANICO COM BETONEIRA 400 L.
AF_05/2021

m3

0,61

743,68

958,00

584,38

0,17 %

4.5

103670

SINAPI

LANCAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE
CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022

m3

0,61

315,16

405,98

247,64

0,07 %

4.6

CP258

Préprio

ALAMBRADO EM MOUROES DE CONCRETO, COM TELA DE ARAME
GALVANIZADO (INCLUSIVE MURETA EM CONCRETO, RETO, H=3,00).

646,3

188,31

242,58

156.779,45

46,24 %

4.7

3716129

SICRO3

Fabricacdo de mour&o de concreto esticador - se¢do quadrada de 15 cm - areia e
brita comerciais

un

64

58,15

74,90

4.793,60

1,41 %

ALVENARIA

10.244,32

10.244,32

3,02 %

51

103334

SINAPI

ALVENARIA DE VEDAGAO DE BLOCOS CERAMICOS FURADOS NA
HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E
ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA.
AF_12/2021

mZ

51,87

153,32

197,50

10.244,32

3,02 %

REVESTIMENTO DE PAREDE

3.454,02

3.454,02

1,02 %

6.1

87878

SINAPI

CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO
INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRACO 1:3 COM
PREPARO MANUAL. AF_10/2022

m2

57,5

5,77

7,43

427,22

0,13 %

6.2

87529

SINAPI

MASSA UNICA, EM ARGAMASSA TRAGO 1:2:8, PREPARO MECANICO,
APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM
AREA ENTRE 5M2 E 10M?, E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024

m2

57,5

40,87

52,64

3.026,80

0,89 %

ESQUADRIAS

76.622,70

76.622,70

22,60 %
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO D OESTE
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111455 SBC PORTAO 2 FL. EM PERFIL DE FERRO TRABALHADO m? 8,4 751,86 968,54 8.135,73 2,40 %

CP042 Préprio PORTAO EM TELA DE ARAME GALVANIZADO N.12 MALHA 2" E MOLDURA m2 34,95 1.521,17 1.959,57 68.486,97 20,20 %
EM TUBOS DE ACO COM UMA FOLHA DE ABRIR, INCLUSO FERRAGENS

PINTURA 1 4.482,12 4.482,12 1,32 %

88495 SINAPI EMASSAMENTO COM MASSA LATEX, APLICACAO EM PAREDE, UMA m2 57,5 11,93 15,36 883,20 0,26 %
DEMAO, LIXAMENTO MANUAL. AF 04/2023

88485 SINAPI FUNDO SELADOR ACRILICO, APLICACAO MANUAL EM PAREDE, UMA m?2 575 3,77 4,85 2.788,75 0,82 %
DEMAO. AF 04/2023

104642 SINAPI PINTURA LATEX ACRILICA STANDARD, APLICACAO MANUAL EM PAREDES, m2 57,5 10,94 14,09 810,17 0,24 %

DUAS DEMAOS. AF_04/2023

Total sem BDI 263.253,22
Total do BDI 75.814,18
Total Geral 339.067,40

Roberto Takei Vasconcelos
Setor de Engenharia
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Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Projeto 6.0rcamento sintético 19/05/2025
ID: 1096153 Processo Documento

CRC: F8C86E47

Processo:  26-2154/2025

Usuario: Lirvani Favero Storch

Criacéo: 19/05/2025 14:58:59  Finalizag8o: 19/05/2025 14:58:59

MD5: 5DC4FB220174139FE21044F7001A867B
SHA256: 06BCEE48EF164A743E29F3678F3487CE4980D3FB84ESAFEF93975F6F334EO0DA7

Sumula/Objeto:
Projeto de Muro e Alambrado
INTERESSADOS

SEMELC - Secretaria Municipal de Esporte Lazer Cultura e Turismo 19/05/2025 14:58:59

ASSUNTOS

OBRAS, REFORMAS E INSTALAGOES 19/05/2025 14:58:59

DOCUMENTOS RELACIONADOS

Despacho 28 19/05/2025 1096143

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 1096153 e o CRC F8C86E47.

Documento com assinatura(s) eletrénica(s) pendente(s).

Péagina 1.



http://transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=1096153&CRC32=F8C86E47
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Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Orgamento ORGAMENTO SINTETICO 30/05/2025
ID: 1108349 Processo Documento

E s m
CRC: E7146ECB '
Processo:  25-3424/2025

Usuario: Kely Barbosa Reizer

Criacéo: 30/05/2025 12:00:18  Finalizagéo: 30/05/2025 12:01:37

MD5: 8479A2896834487BB77CCB3A5628FF58
SHA256: 82E782BC5B2F4EE356506ABB5823BEDCE99B1201BDD2BEEOCO00FOFDEG1B418F

Sumula/Objeto:
Orgcamento

INTERESSADOS

MUNICIPIO DE ESPIGAO D'OESTE ESPIGAO DO OESTE RO 30/05/2025 12:00:18

ASSUNTOS

SOLICITA ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL 30/05/2025 12:00:18

ASSINATURAS ELETRONICAS

. Kely Barbosa Reizer DIRETOR DE EXECUGCAO ORCAMENTARIA 30/05/2025 12:02:32

e
i

Assinado na forma do Decreto Municipal n® 4.474/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 1108349 e o CRC E7146ECB.
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